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Úvod

Osobní údaje jsou každým rokem cennější a neustále nabírají na své hodnotě. A to

zejména v dnešní době, kdy dochází k výraznému rozvoji technologií, a roste tedy

i množství příležitostí pro neoprávněné získání těchto dat. Právě proto je zpracování

osobních údajů velmi důležitým tématem současnosti, jelikož neznalost bezpečnosti

zacházení s osobními údaji může způsobit velké škody jak soukromým osobám, tak

společnostem.

Proč je tedy potřeba chránit své osobní údaje? V první řadě je nutné si uvědomit, že se

nejedná pouze o ochranu určitých dat, ale také o ochranu základních práv a svobod

člověka, které s tím úzce souvisí. Za druhé, nesprávné zacházení s osobními údaji může

vést k mnoha nepříjemným situacím – například k odcizení peněz z bankovního účtu.

A za třetí, ochrana osobních údajů se promítá také v důvěryhodnosti a spolehlivosti

společností poskytujících například produkty či služby. Pro ně je dodržování předpisů

ochrany osobních údajů klíčové a jejich ignorace může ohrozit jejich samotnou existenci.

Problematika ochrany osobních údajů tedy není nikterak novou záležitostí a již

v minulosti vznikalo mnoho právních předpisů, které toto téma upravovaly. Nicméně,

teprve roce 2018 zaznamenala ochrana osobních údajů zásadní milník – účinnosti totiž

nabylo nové evropské nařízení známé pod termínem „GDPR“. S tím přišlo i velké

množství rozdílných reakcí, jak těch pozitivních, tak těch negativních. Pravdou však je,

že se jedná o doposud nejaktuálnější právní předpis z hlediska ochrany osobních údajů,

který jednak odpovídá náležitostem dnešní doby, a jednak dává prostor členským státům

Evropské unie přizpůsobit si toto nařízení dle vlastních požadavků a potřeb.

Tématem GDPR se zabývá také tato diplomová práce. Konkrétně se zaměřuje na dopady

tohoto nařízení na zvolený ekonomický subjekt – Magistrát města Plzně.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol.

Úvodní kapitola slouží k představení cíle a metodiky práce.

Druhá kapitola pojednává o GDPR z obecného hlediska. Představuje základní

charakteristiky tohoto nařízení, důležité pojmy a také historický vývoj ochrany osobních

údajů jak v rámci Evropy, tak v rámci území České republiky. Jsou zde definována

a popsána také zásadní témata, o kterých nařízení GDPR pojednává.
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Praktická část práce se již vztahuje ke zvolenému subjektu, tedy k Magistrátu města

Plzně. Třetí kapitola je rozdělena do dvou částí. Ta první se zaobírá charakteristikou

subjektu – základními informacemi týkajícími se fungování magistrátu. Druhá část poté

propojuje ekonomický subjekt s nařízením GDPR. Stěžejními body jsou zde koncepce

systému řízení v podniku, ochrana osobních údajů před zavedením GDPR, následná

implementace GDPR, a shrnutí v podobě představení stavu ochrany osobních údajů po

zavedení GDPR.

Čtvrtá kapitola práce již popisuje konkrétní příklady dopadů GDPR na Magistrát města

Plzně. Prostředkem ke zjištění těchto informací je kombinace několika metod výzkumu.

Jedná se o konzultace, rozhovory a diskuse s vedoucími pracovníky magistrátu a dále

o provedení analýzy interních i veřejně dostupných dokumentů a jejich zapracování.

Poslední část práce je zaměřena na představení návrhů a zlepšujících opatření, které

vyplývají z předchozích kapitol a jejich výstupů. Je zde využita metoda analýzy rizik,

která vychází ze zjištěných dopadů a následně vede ke stanovení opatření, která by mohla

výrazně usnadnit a zefektivnit chod subjektu do budoucna (z hlediska ochrany osobních

údajů).
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1 Cíl a metodika práce

Úvodní kapitola slouží jako prostředek k seznámení s cíli práce. Jsou zde také vymezeny

metody a postupy zpracování – nejdůležitější zdroje, o které se diplomová práce opírá,

a zvolené metody výzkumu.

1.1 Cíle práce

V rámci této práce je vymezen hlavní cíl a několik cílů vedlejších.

Hlavním cílem práce je identifikovat a vyhodnotit dopady nařízení GDPR na konkrétní

ekonomický subjekt a vypracovat návrh opatření směřujících ke zlepšení situace

sledovaného subjektu v této oblasti.

Prostředkem k dosažení tohoto cíle bude provedení analýzy subjektu – Magistrátu města

Plzně, a to prostřednictvím rozhovorů a konzultací s vedoucími pracovníky. Budou

definována potenciální rizika plynoucí z ochrany osobních údajů, která společně

s nalezenými dopady poslouží jako podkladový materiál pro tvorbu návrhů vedoucích

k omezení či odstranění těchto rizik, a následně k zefektivnění chodu subjektu v oblasti

ochrany osobních údajů (GDPR).

Práce čtenáři poskytne konkrétní příklady týkající se řešení této problematiky a definuje,

jak bylo při zavádění GDPR reálně postupováno, jak toto nařízení ovlivnilo chod daného

subjektu, a zejména pak, jaké jsou výstupy a hodnocení implementace GDPR po téměř

dvou letech fungování.

Vedlejší cíle:

- provést literární rešerši sledované oblasti,

- představit Magistrát města Plzně z hlediska systému řízení,

- analyzovat průběh zavádění GDPR,

- analyzovat současný stav z hlediska ochrany osobních údajů (GDPR),

- identifikovat globální hrozby v oblasti zabezpečení osobních údajů.

Pro lepší přehlednost byly definovány následující výzkumné otázky, k jejichž

zodpovězení dojde v rámci praktické části této práce.
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Jaké jsou dopady GDPR na chod ekonomického subjektu?

Jakou funkci má v subjektu pověřenec pro ochranu osobních údajů? Jakým zaškolením

prošel pověřenec před výkonem této pozice? Jak byl tento člověk zvolen či vybrán?

Jaké výhody a nevýhody přineslo nové nařízení sledovanému subjektu?

S jakými překážkami se subjekt musel/musí potýkat a jaké skutečnosti naopak usnadnily

jeho chod?

Jakou metodiku ochrany osobních údajů subjekt využíval před zavedením nového nařízení

a co se změnilo?

Jaká byla celková časová, finanční a administrativní náročnost implementace GDPR?

Jak subjekt hodnotí implementaci nařízení GDPR po roce (2 letech)?

Jaký je proces kontroly plnění GDPR?

1.2 Metody a postupy zpracování

Práce čerpá ze dvou hlavních kategorií zdrojů.

Prvním zdrojem jsou právní předpisy, knižní materiály, dokumenty a články týkající se

jak přímo GDPR, tak ochrany osobních údajů obecně. Tyto zdroje budou využity pro

zpracování teoretické části práce.

Jak teoretická, tak zejména pak praktická část je konzultována s odborníky na ochranu

osobních údajů. Těmi jsou především zaměstnanci z oddělení bezpečnosti Magistrátu

města Plzně, kteří mají na starost právě GDPR. Druhou kategorií zdrojů je tedy samotný

ekonomický subjekt.

Vedlejším, avšak neméně důležitým zdrojem, jsou informace čerpané na základě

konzultací s odborníkem v oblasti IT.

Právní předpisy a další dokumenty týkající se ochrany osobních údajů

Nejdůležitějším pramenem, o který se celá práce opírá je nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

o ochraně osobních údajů). Přestože zákon vešel v platnost již v roce 2016, účinnost
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tohoto nařízení byla odložena až na 25. května 2018. Důvodem byla vysoká časová

náročnost a velké množství povinností souvisejících s jeho aplikací (Navrátil, 2018).

Příčinou vzniku nového nařízení byla neaktuálnost a nedostatečnost původního nařízení,

tedy směrnice 95/46/ES o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních

údajů a o volném pohybu těchto údajů. S rozvojem technologií a automatizací zpracování

osobních údajů bylo tedy potřeba nastavit novou jednotnou směrnici pro všechny členské

státy Evropské unie (Navrátil, 2018).

V České republice platil do roku 2018 zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů. Ten byl v uvedeném roce nahrazen novým evropským

nařízením. Teprve 24. dubna 2019 byla v České republice schválena adaptační legislativa

k GDPR, a s ní vešel v platnost nový zákon. Tím je zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování

osobních údajů.


[…]


Nejkritičtějšími riziky jsou v případě MMP neznalost bezpečnosti používání

informačních technologií, kybernetická špionáž a nedostatečné zabezpečení technologií.

Z toho lze usoudit, že nebezpečí z hlediska porušení ochrany osobních údajů lze nalézt

zejména v informačních technologiích. A právě na tyto oblasti by se vedení Magistrátu

města Plzně mělo zaměřit. Zlepšujícím opatřením je zavedení větší přísnosti pravidel

tvorby hesla a jeho užívání. To souvisí s nutností pravidelného pořádání školení v IT pro

všechny zaměstnance magistrátu. Je důležité, aby si každý byl vědom toho, že i pouhým

otevřením závadného souboru může subjektu způsobit velké škody. Je tedy nutné

dodržovat bezpečnostní pravidla a přísně kontrolovat jejich dodržování.

Úřad pro ochranu osobních údajů v souvislosti s evropským nařízením udává povinnost

nahlašovat všechna porušení zabezpečení osobních údajů – tedy i únik dat
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prostřednictvím internetové sítě. Z uvedených statistik (viz kapitola 5.2.2) lze usoudit, že

možná i díky této povinnosti zaznamenala Evropská unie (v období od května roku 2018

do ledna roku 2020) mnohem větší množství úniků dat než například Spojené státy, které

obdobu evropského GDPR teprve připravují.

Velké množství zaměstnanců však stále nebere v úvahu, že v současné době se nebezpečí

nachází i ve virtuálním světě a pro útočníka je často mnohem jednodušší se k datům dostat

tímto způsobem než fyzicky (zejména pak v případech, kdy zaměstnanci nedodržují

bezpečnostní pokyny a nejsou si tohoto rizika vůbec vědomi).

Je statisticky dokázáno, že úniky osobních údajů prostřednictvím internetové sítě se dějí

každodenně a velmi často dojde k jejich odhalení až po několika letech (nebo vůbec

nikdy).

V současné době (jaro 2020) je problematika kybernetických útoků rozebírána

i v médiích (v souvislosti s pandemií), kdy jsou díky tomu ohroženy nemocnice a jejich

fungování. Přestože příčina těchto útoků není (pravděpodobně) primárně odcizení

osobních údajů, i toto stojí za zmínku v rámci práce. Dokazuje to totiž skutečnost, že

internetové sítě jsou velmi křehké a potenciální útočníci využijí každé situace, kdy není

zabezpečení věnována absolutní pozornost. To platí i pro úřady včetně Magistrátu města

Plzně, který v době této krize funguje v omezeném režimu. Zaměstnanci se tedy do

interních systémů připojují často ze svých domovů a využívají komunikace se svými

kolegy prostřednictvím sítě. Tato skutečnost razantně zvyšuje riziko úniku osobních dat.

Zejména pak pro úřad (Magistrát města Plzně), který schraňuje velké množství osobních

dat o občanech města, by tento únik mohl mít fatální následky. Internetová síť může být

sebelépe zabezpečená, ale pokud zaměstnanci nedodržují základní bezpečnostní pravidla

(problematika nesprávného užívání hesel, otevírání závadných e-mailů), zabezpečení

může být velice snadno prolomeno.

Proto je nutné si uvědomit, že GDPR nespočívá pouze v „nutných podpisech“

či „zbytečné administrativě“, ale i v potenciálu každého subjektu zlepšit zabezpečení své

sítě, investovat do vzdělávání svých zaměstnanců v oblasti IT a zamezit tak zbytečným

škodám v případě úniku osobních či jiných důležitých dat.
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MAC Media Access Control

MMP Magistrát města Plzně

UPS (Uninterruptible Power Supply/Source) – zdroj nepřerušovaného napájení

PST Pravděpodobnost

SIT Správa informačních technologií

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

WP (Working Party) – pracovní skupina
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Předložená práce je zaměřena na problematiku ochrany osobních údajů v České

republice, konkrétně pak na téma dopadů GDPR na ekonomický subjekt – Magistrát

města Plzně. Práce obsahuje hlavní náležitosti tohoto evropského nařízení, jeho historii,

související právní předpisy a normy, základní pojmy a důležitá témata obsažená v tomto

nařízení. Na teoretickou část práce navazuje představení zvoleného ekonomického

subjektu včetně popisu stavu ochrany osobních údajů před i po implementaci GDPR. Dále

dochází k identifikaci a vyhodnocení konkrétních dopadů GDPR na tento subjekt, a to

prostřednictvím několika výzkumných metod (rozhovorů, diskusí, konzultací a dalších).

Na základě zjištěných výstupů je provedena analýza rizik, která odkrývá nejkritičtější

rizika v konkrétních kategoriích příčin vzniku. Výsledná matice rizik poté slouží jako

podklad pro předložení zlepšujících opatření v této oblasti.

Abstract

VELKOBORSKÁ, Marie. Impacts of GDPR on chosen economic subject. Plzeň, 2020.

95 p. Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: personal data protection, GDPR, impacts of GDPR, The Government Office

of Pilsen, risk analysis

This thesis is focused on the issue of personal data protection in the Czech Republic and

more specifically, on the impact of GDPR on one particular economic subject – The

Government Office of Pilsen. The thesis contains the main requisites of this European

regulation, its history, related legal regulations, basic terms and other relevant topics. The

theoretical part is followed by the introduction of the economic subject and the description

of how the subject managed the personal data protection before and after the GDPR

implementation. The following part presents the identification and evaluation of specific

impacts using several research methods (interviews, discussions, consultations etc.).

Based on the identified outputs, it was possible to perform a risk analysis which revealed

the most critical risk factors in specific categories of causes. The resulting risk matrix and

its findings could then serve as the basis (starting point) for the submission of the

improvement measures in this area.