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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka předkládá k obhajobě kvalifikační práci, jejímž cílem je identifikovat a vyhodnotit dopady
nařízení GDPR na konkrétní ekonomický subjekt a vypracovat návrh opatření směřujících ke zlepšení
situace sledovaného subjektu v této oblasti.

Teoretická část práce přehledně a srozumitelně shrnuje informace, které jsou dále využity v praktické
části diplomové práce. Teoretická i praktická část jsou precizně zpracovány a vhodně doplněny
tabulkami (ty názorně vysvětlují popisovanou problematiku - s. 27, 47, 49 a další) a obrázky.

Jsou využity poznámky pod čarou, což je zohledněno i ve způsobu číslování stran.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Jsou identifikována rizika související s oblastí GDPR, s nimiž by se mohla potýkat analyzovaná
organizace. ("Největší hrozby z hlediska možného úniku osobních údajů (tedy porušení zásad nařízení
GDPR) je možné nalézt v zabezpečení informačních technologií a bezpečnosti jejich používání.")
Pro jednotlivá rizika jsou pak vypracovány návrhy opatření. ("V každé kategorii jsou nejprve daná
opatření podrobně rozepsána a v závěru každé podkapitoly je pak k dispozici jejich stručné shrnutí
prostřednictvím tabulky.")
Opatření jsou navržena s ohledem na zjištění plynoucí z autorčina šetření. Jejich racionalita je
korigována odborníky z praxe, kteří jsou znalí aktuální situace analyzovaného subjektu v dané oblasti.

V rámci provedeného šetření bylo zjištěno, že nové nařízení způsobilo nárůst pracovní zátěže
zaměstnanců analyzovaného subjektu a netěšilo se tak mezi nimi oblibě.
Z dlouhodobého hlediska je ovšem "GDPR" identifikováno spíše jako přínos.

Obsahové i formální zpracování DP je na velmi vysoké úrovni.

Z výše uvedených důvodů navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikovat práci
stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jakým způsobem a proč (Jen pozitivní reklama?) by dle Vás soukromé subjekty zkreslovaly
podkladová data pro výzkum?

2. Na straně 76 píšete, že: "Výpadky elektřiny už v dnešní době nejsou příliš časté, i přesto je však
vhodné mít k dispozici záložní zdroj (UPS)." Jak je na tom v tomto ohledu analyzovaný subjekt?

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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